
İqtisadiyyatda qeyri-neft sektorunun 
payının artırılması əsas vəzifələrdən biridir

Ümumiyyətlə, son illərdə 
Azərbaycan Prezidenti tərəfindən 
neft və qazdan asılılığın azaldılması 
məqsədilə bir sıra önəmli layihələr 
reallaşdırılıb. Məsələn, elə 2020-ci 
ildə sənaye parkları və məhəllələrinin, 
aqroparkların yaradılması, müa-
sir texnologiyaların tətbiqi və s. ilə 
bağlı tədbirlərin davam etdirilməsi 
nəticəsində bir sıra müsbət nəticələr 
əldə olunub. Dövlət Statistika 

Komitəsinin məlumatına görə, neft-
qaz sektoruna yatırılan investisiya-
ların həcmi 0,3 faiz artıb. İstifadə 
olunan vəsaitin 11 milyard 175 milyon 
manatı və ya 65,6 faizi məhsul isteh-
salı sahələrinə, 4 milyard 485 milyon 
manatı (26,4 faizi) xidmət sahələrinə, 
1 milyard 367 milyon manatı (8 faizi) 
isə yaşayış evlərinin tikintisinə sərf 
edilib.

Dövlət Statistika Komitəsinin 
məlumatında hesabat dövründə 
sənayenin qeyri neft-qaz sektorun-
da məhsul istehsalının 12,5 faiz 
yüksəldiyi bildirilir. Bu artım tempi 
qlobal trend olaraq dördüncü sənaye 
inqilabı ilə səsləşir. 

Sənayenin ÜDM-də xüsusi 
çəkisinə görə, Avropada ön sıra-
da gedən respublikamız hazırda 
sənayenin strukturunda neftdən qeyri-
neft bölməsinə uğurlu keçid reallaşdı-
rır. Bunun nəticəsidir ki, əsas kapitala 
yönəldilən vəsaitlərin 11 milyard 911 
milyon manatını və ya 69,9 faizini 
daxili vəsaitlər təşkil edir. 

Pandemiya şəraitində yüksək 
göstərici sayılan bu rəqəm həm də 
neft sənayesində əldə edilən artımın 
mərhələli şəkildə qeyri-neft sektoru-
na transfer olunması deməkdir. Belə 
bir vəziyyət isə ondan xəbər verir ki, 
qeyri-neft sektoru əldə edilən iqtisadi 
artıma dominant şəkildə təsir göstərir. 
Bu, eyni zamanda, 2015-ci ildən son-

ra dərinləşən islahatlar nəticəsində 
iqtisadiyyatın mərhələli vəziyyətdə 
şaxələnməsinin real nəticələri ilə 
bağlıdır. 

Növbəti 10 il ərzində isə Qarabağ 
bölgəsində biznes üçün yaradıla-
caq əlverişli şərait, yerli istehsala 
yönələn layihələrin reallaşdırılması 
emal müəssisələrinin xammala olan 
tələbatının daxili istehsal hesabına 
ödənilməsinə, aqrar-sənaye potensi-
alının artırılmasına, xüsusilə əhalinin 
həyat şəraitinin yaxşılaşdırılmasına 
mühüm töhfə verəcək. Bu isə Qara-
bağ bölgəsində kənd təsərrüfatının 
imkanlarından səmərəli istifadə, yerli 
məhsulların rəqabətqabiliyyətlinin 
artırılması, məşğulluğun təmin 
edilməsi və nəticədə iqtisadi fəallığın 
genişlənməsi deməkdir. 

Mirəli ALOSMANOV,  
Azərbaycan Dövlət Neft 

və Sənaye Universitetinin 
professoru

“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi 
inkişafa dair Milli Prioritetlər”də 
bildirilir ki, yalnız şaxələnmiş 
iqtisadiyyat dayanıqlı ola bilər. Buna 
görə də iqtisadiyyatda qeyri-neft 
sektorunun payının artması əsas 
məqsəd kimi vurğulanır və qarşıdakı 
dövrdə bu sahənin dinamik inkişafının 
diqqət mərkəzində saxlanılacağı 
bildirilir.

Bakıda videokonfrans formatında keçirilən  
Cənub Qaz Dəhlizi Məşvərət Şurası çərçivəsində nazirlərin 
VII iclası ənənəvi xarakter daşıyır. Xatırladaq ki, Cənub Qaz 
Dəhlizi Məşvərət Şurası çərçivəsində nazirlərin ilk toplantısı  
2015-ci il fevralın 12-də, ikinci toplantı 2016-cı il fevralın 
29-da, üçüncü toplantı 2017-ci il fevralın 23-də, dördüncü 
toplantı 2018-ci il fevralın 15-də, beşinci toplantı 2019-cu 
il fevralın 20-də, altıncı toplantı isə 2020-ci il fevralın 28-də 
keçirilib.

Cənub Qaz Dəhlizinin 
seqmentlərini “Şahdəniz-2”, 
Cənubi Qafqaz Boru Kəmərinin 
Genişləndirilməsi, TANAP və TAP 
layihələri təşkil edir. Dəhliz, eyni 
zamanda, çox sayda müxtəlif 
maraqlı tərəfləri, o cümlədən 7 
hökuməti və 11 şirkəti özündə 
əhatə edən mürəkkəb layihədir. Bu 
layihə dünyada inkişaf etdirilən ən 
kompleks təbii qaz boru kəmərləri 

zənciri kimi qiymətləndirilir. Bildiri-
lir ki, Avropa İttifaqı üçün prioritet 
enerji layihələrindən biri  olan Cənub 
Qaz Dəhlizi Xəzər regionundakı 
müəyyən qaz ehtiyatını Avropa 
bazarına daşımaqla dünyanın enerji 
xəritəsini dəyişəcək.  

Yeri gəlmişkən, 2018-ci il mayın 
29-da Səngəçal terminalında Cənub 
Qaz Dəhlizinin rəsmi açılış mərasimi 
keçirilib və Azərbaycan təbii qazı 
Cənub Qaz Dəhlizi sisteminə vu-
rulub. Xəzər dənizinin Azərbaycan 
sektorundakı “Şahdəniz” qaz-
kondensat yatağının işlənməsinin 
ikinci mərhələsi çərçivəsində quru-
lan “Şahdəniz Alfa” və “Şahdəniz 
Bravo” platformalarından birgə 
qaz hasilatına başlanılıb. 2018-ci 
il iyulun sonunda isə “Şahdəniz 
Bravo” platformasından ilk qaz əldə 
olunduğu vaxtdan hasilat tədricən 
artıb. Mövcud “Şahdəniz” qurğuları-
nın hasilat gücü gündəlik 56 milyon 
(ildə 20 milyard) standart kubmetr 
təşkil edib. 

2020-ci ildə “Şahdəniz” yatağın-
dan – “Şahdəniz Alfa” və “Şahdəniz 

Bravo” platformalarından birgə 18,1 
milyard standart kubmetr qaz və 
təqribən 3,6 milyon ton (29 milyon 
barrel) kondensat hasil edilib.

“Şahdəniz” qurğularının maksi-
mum hasilat gücü hazırda gündəlik 
56 milyon standart kubmetr və ya 
ildə təqribən 20 milyard kubmetrdən 
çoxdur.

İl ərzində “Şahdəniz” yatağından 
Azərbaycan (SOCAR), Gürcüstan 

(“GOGC” şirkəti) və Türkiyə (“Bo-
taş” şirkəti) bazarlarına və çoxsaylı 
obyektlər üçün BTC şirkətinə qazın 
çatdırılması davam edib.

Ötən il “Şahdəniz” üzrə 
fəaliyyətlərə 1 milyard dollardan 
çox əməliyyat və 942 milyon 
dollar əsaslı xərclər sərf edilib. 
Əsaslı xərclərin böyük əksəriyyəti 
“Şahdəniz-2” layihəsinə aid olub.

Qeyd edək ki, ötən il dekabrın 
31-də “Şahdəniz” yatağından ilk 
dəfə olaraq Avropaya Cənub Qaz 
Dəhlizi (CQD) vasitəsilə kom-
mersiya qaz nəqli başlanıb. CQD 
“Şahdəniz” yatağından başlayır 
və “Şahdəniz”dən Avropa bazar-
larına qaz nəqlinin başlanması 
Azərbaycandan Avropaya uza-
nan 3500 kilometr uzunluğunda 
CQD qaz dəyər zəncirinin tam 
inteqrasiya olunduğunu bildirir. 
Bu mühüm nailiyyət nəticəsində 
“Şahdəniz” Avropanın enerji baza-
rını şaxələndirəcək və onun enerji 
təhlükəsizliyini gücləndirəcək yeni 
enerji təchizatı mənbəyinə çevrilib.

Cənub Qaz Dəhlizinin əsas 

seqmentlərindən biri olan TANAP 
qaz kəməri 2018-ci il iyunun 12-də 
Türkiyənin Əskişəhər şəhərində 
istifadəyə verilib. Ötən il noyab-
rın 30-da isə Türkiyənin Ədirnə 
vilayətinin İpsala qəsəbəsində 
TANAP qaz kəmərinin Avropa ilə 
birləşən hissəsinin açılış mərasimi 
keçirilib. İstismar dövründə TANAP 
vasitǝsilǝ Türkiyəyə nəql olunan 
təbii qaz hǝcmləri 8,4 milyard 
kubmetrə çatıb.

TANAP Azərbaycanın Avro-
pa İttifaqı ilə mövcud iqtisadi və 
siyasi əməkdaşlığının daha da 
inkişaf etməsinə verdiyi töhfə ilə 
Azǝrbaycanı Türkiyənin ikinci ən 
böyük qaz tədarükçüsü vǝ Avropa 
İttifaqının yeni qaz tədarükçüsünǝ 
çevirir. TANAP-ın 16 milyard 
kubmetr olan mövcud ötürücülük 
qabiliyyǝti əlavə investisiyalarla 31 
milyard kubmetrə çatdırıla biləcək 
şəkildə layihǝlǝndirilib. Sonrakı 
illǝrdǝ Azərbaycanın digər qaz 
yataqlarından əldə edilə biləcək 
əlavə hasilatla Azərbaycan xüsusilə 
Cənubi-Şərqi Avropa ölkələri üçün 

əhəmiyyətli qaz tədarükçüsü olmağa 
namizəddir.

Giriş nöqtəsi Gürcüstan-Türkiyə 
sərhədi (Ardahan-Posof), Avropaya 
çıxış nöqtǝsi Türkiyə-Yunanıstan 
sərhədi (Ədirnǝ-İpsala) boru 
kəməri olan TANAP Türkiyədǝn 
20 şǝhǝrin sǝrhǝdindǝn keçməklə 
67 rayon vǝ 600 kənddən keçən 
marşrutun Yunanıstan sərhədində, 
Avropa ölkələrinə tǝbii qazı ötürən 
TAP kəmərinə qoşulur. Layihə 
çǝrçivǝsindǝ Türkiyə sərhədləri 
daxilindǝ biri Əskişǝhǝrdə, digəri 
Trakyada olmaqla milli təbii qaz 
ötürmə şəbəkəsinə qoşulmaq üçün 
iki çıxış nöqtəsi var. TANAP sistemi 
2x17,5 kilometri Mǝrmǝrǝ dənizi 
keçidi olmaqla cəmi 1850 kilometr 
uzunluğundakı boru kəməri, bir 
sıra yerüstü qurğulardan ibarətdir. 
Bunlar iki ǝdǝd kompressor stansi-
yası, 4 ǝdǝd ölçmə stansiyası, 13 
ǝdǝd tǝrtibatın buraxılma kamerası, 
49 bağlayıcı armatur stansiyası 
çǝrçivǝsindǝ), 2-si Türkiyədəki 
milli təbii qaz şəbəkəsini vǝ biri 
TAP kəməri bağlantısı vasitəsilə 

Avropadakı beynəlxalq təbii qaz 
şəbəkəsinǝ qoşulmaq üzrǝ 3 təbii 
qaz çıxış stansiyasıdır. 

Boru kəmərinin “Faza-0” ad-
lanan vǝ Ardahandan Əskişǝhǝrə 
qədər olan 1340 kilometrlik 
hissəsi 56 düym, “Faza-1” adla-
nan Əskişǝhǝrdən İpsala-Yuna-
nıstan sərhədinə qǝdǝr olan 457 
kilometrlik hissəsi 48 düym olaraq 
layihǝlǝndirilib. Layihə çərçivəsində 
reallaşdırılan 17,5 kilometr Çanaq-
qala boğaz keçidi isǝ 36 düym dia-
metrli qoşa boru kəməri ilə həyata 
keçirilib. İlkin olaraq 16 milyard kub-
metr olacaq ötürmǝ qabiliyyətinin 
sonrakı illərdə 24 milyard kubmetrə 
vǝ ardından 31 milyard kubmetrə 
çatdırılması planlaşdırılır.

Kommersiya fǝaliyyǝtinǝ başla-
dığı 2018-ci il iyunun 30-dan 2020-ci 
ilin dekabr ayının sonuna qǝdǝr 
TANAP vasitǝsilǝ Türkiyəyə çatdı-
rılan təbii qazın ümumi hǝcmi 8,4 
milyard kubmetrə çatıb. Hazırkı 3-cü 
nəqletmə ilindǝn başlayaraq istismar 
dövrünün sonuna qǝdǝr Türkiyəyə 
hər il 6 milyard kubmetr tǝbii qazın 

çatdırılması nǝzǝrdǝ tutulub. Ötən 
il dekabrın 31-də Avropaya qaz 
nəqlinin başladığı layihə üzrə ilk gün 
üçün TAP vasitǝsilǝ Avropaya 10,9 
milyon kubmetr qaz ötürülüb.

Cənub Qaz Dəhlizinin 
seqmentləri sırasında mühüm yer 
tutan Trans-Adriatik Boru Kəməri 
Layihəsi (TAP) üzrə işlər planlaşdı-
rılan vaxtda yekunlaşıb və kəmər 
kommersiya fəaliyyətinə başlayıb. 
Kəmərin  təməlqoyma mərasimi 
2016-cı il mayın 17-də  keçirilib. 

Ekspertlər tərəfindən bu 
layihənin reallaşması Cənub 
Qaz Dəhlizinin tam istismara 
verilməsində mühüm addım kimi 
qiymətləndirilib. Eyni zaman-
da, TAP-ın ölkəmizi Avropa ilə 
uzun müddətə birləşdirən daha 
bir enerji bağlantısı olaraq ener-
ji təhlükəsizliyi, əməkdaşlıq və 
davamlı inkişafda Azərbaycanın 
strateji tərəfdaş rolunu daha da 
gücləndirdiyi vurğulanıb.

Layihənin, həmçinin Av-
ropa üçün strateji və iqtisadi 
əhəmiyyət daşıdığı, yeni təbii qaz 

mənbəyinə etibarlı çıxışı təmin 
etdiyi, enerji təhlükəsizliyinin 
möhkəmlənməsində, təchizatın 
diversifikasiyasında, həmçinin kar-
bon emissiyasının azaldılmasında 
mühüm rol oynadığı dəyərləndirilib.

Yeri gəlmişkən, bütün bun-
lardan sonra TAP layihəsinin 
genişləndirilməsi – kəmərin ümumi 
gücünün 20 milyard kubmetrədək 
artırılması, təbii qaz tədarükçülərinin 
maraqlarını ifadə etməyə imkan 
verəcək bazar sınaqlarının aparıl-
ması, iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə, 
ətraf mühitin qorunması ilə bağlı 
“yaşıl saziş” və enerji bazarlarının 
bərpası məsələləri ilə bağlı tədbirlər 
həyata keçiriləcək.

Xatırladaq ki, Azərbaycanın 
kommersiya qazının TAP boru 
kəməri vasitəsilə Avropaya 
tədarükünə ötən il dekabrın 31-də 
başlanılıb.

TANAP daxil olmaqla Cənub 
Qaz Dəhlizinin reallaşması bir-
başa Azərbaycan Prezidentinin 
siyasi iradəsi nəticəsində baş 
verib. Dövlət  başçısının qeyd 
etdiyi kimi, Cənub Qaz Dəhlizi ilə 
bağlı müzakirələr aparılan zaman 
bu layihənin reallaşacağına çoxu 
ümid etmirdi. Layihənin xərclər 
smetası böyük idi, maliyyələşmə 
məsələləri var idi. Bütün bunlara 
baxmayaraq, Azərbaycanın dəstəyi 
hesabına region üçün ən böyük 
layihə gerçəkləşdi. Ümumiyyətlə, 
Azərbaycanın dəstəyi və təşəbbüsü 
olmasaydı, Cənub Qaz Dəhlizinin 
reallaşması mümkün deyildi. 

Layihə çərçivəsində Azərbaycan 
onunla müttəfiq olan ölkələrlə 
əlaqələrini daha da gücləndirdi. 
TANAP və Cənub Qaz Dəhlizi 
Azərbaycanın həyata keçirdiyi  
təşəbbüsdür. Region hələ uzun 
müddət dövlətimizin başçısının siya-
si iradəsi nəticəsində reallaşmış bu 
təşəbbüsdən faydalana biləcək və 
öz enerji təhlükəsizliyini formalaşdır-
mış olacaq.

“S&P Global Platts” şirkətinin 
analitiki Ceyms Hakstepp bildirib ki, 
Cənub Qaz Dəhlizinin gələcəkdə 
genişlənəcəyi proqnozlaşdırılır. 
Onun sözlərinə görə, bu qaz dəhlizi 
layihəsi Xəzər regionundan birbaşa 
Avropaya ildə 16 milyard kubmetr 
qazın tədarükü üçün zəruri nəqliyyat 
gücü təqdim edəcək: “İlkin olaraq 
bu, Avropada qaza tələbatın 3-4 
faizini reallaşdıracaq, qazın bö-
yük hissəsi Cənubi Avropaya nəql 
olunacaq.  

Vaqif BAYRAMOV,  
“Xalq qəzeti”

Biz Cənub Qaz Dəhlizi layihəsinin 
həyata keçirilməsinə sadiqik. 
Azərbaycan üçün bu, o deməkdir ki, 
gələn bir neçə il, onilliklər ərzində 
ölkəmiz hasil edə biləcək həcmə uyğun 
təbii qazın satışından yararlana-
caq. Eyni zamanda, biz layihə üzvləri 
arasında olduqca möhkəm əməkdaşlıq 
quracağıq və bu işbirliyi iqtisadiyyatın 
digər sektorlarına aid olan sahələrdə də 
nailiyyətlərə imkan açacaq.

İlham ƏLİYEV
Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti

Cənub Qaz Dəhlizi  Azərbaycanın 
böyük tarixi qələbəsidir

Azərbaycan Prezidentinin imzaladığı 
sərəncam pensiyaçıların rifahını  
daha da yaxşılaşdırmaq məqsədi daşıyır 

Burada bir uğuru da 
xatırlatmaq istərdim. 
Bu gün hakimiyyətlə 
xalq arasında anlaşma 
və etimad məsələsində 
Azərbaycanın, hətta 
inkişaf etmiş ölkələrin 
reytinqlərində ən yüksək 
pillələri tutması məhz 
sosial siyasətin dəqiqliyi, 
əhatəliliyi hesabına əldə 
olunub. 

Ümumiyyətlə, dünya-
da çox az ölkə tapılar ki, 
sosial siyasətin təzahür 
formalarının müxtəlifliyinə 
görə respublikamızla 
müqayisə oluna bilsin. Son 
bir neçə ildə Azərbaycanda 
həyata keçirilən islahatlar 
nəticəsində əməkhaqqı, pen-
siya, müavinət və təqaüdlərin 
istehlak tələbinə uyğun artı-
rılması və indeksləşdirilməsi, 
əhalinin real gəlirlərinin bazar 
səviyyəsinə uyğunlaşdırıl-
ması Azərbaycan dövlətinin 
çoxşaxəli sosial siyasətinin 
təzahür formalarının yalnız 
bir hissəsidir. 

Respublikamızda insan-
ların yaşayış səviyyəsinin, 
sosial vəziyyətinin yaxşı-
laşdırılması istiqamətində 
aparılan siyasət və görülən 
tədbirlər sübut edir ki, hər 
bir vətəndaşın mənafeyi 
Azərbaycanın dövlət 
siyasətində önəmli yer tutur. 
Ölkəmizin dinamik iqtisadi 
inkişafı, maliyyə resursları-
mızın artması, dövlətimizin 
vətəndaş rifahına yönələn 
sosial siyasəti məsələlərin 
daha ardıcıllıqla həll 
edilməsinə, hökumətin sosial 
siyasətinin bu istiqamətdə 
davam etdirilməsinə əlverişli  
imkan yaradır.  

Azərbaycanda əhalinin 
sosial müdafiəsinin 
gücləndirilməsi istiqamətində 

genişmiqyaslı tədbirlər bu 
gün də davam etdirilir. Ölkə 
rəhbərinin pensiyaçıların so-
sial müdafiəsini gücləndirmək 
məqsədilə “Əmək pensiya-
larının indeksləşdirilməsi 
haqqında” 5 fevral 2021-ci 
il tarixli sərəncamı da bu 
istiqamətdə həyata keçirilən 
dövlət siyasətinin davamı, 

silsilə tədbirlərin növbəti 
mərhələsidir. Bütün bu 
tədbirlər insanların sosial 
müdafiəsini gücləndirmək 
və onlara dövlət qayğısını 
daha da artırmaq məqsədinə 
xidmət edir.

Yeri gəlmişkən, onu 
da deyim ki, möhtərəm 
 Prezidentimizin 
 pensiyaçıların sosial 

müdafiəsini gücləndirmək 
məqsədilə imzaladığı 
sərəncam  COVID-19 
pandemiyasının dünya 
ölkələrinin, eyni zamanda, 
Azərbaycanın iqtisadiyya-
tına mənfi təsir göstərdiyi 
bir vaxta təsadüf edir. Lakin 
buna baxmayaraq,  respub-
likamızda insanların sosial 
ödənişləri vaxtlı-vaxtında  
verilir, hətta vətəndaşlara, 
sahibkarlara dövlət yardı-
mı da göstərilir. Bir sözlə, 
bu gün dövlət siyasətində 
prioritet istiqamətlərdən biri 
olan insanların sağlamlığının 
və normal yaşayışının təmin 
edilməsi diqqət mərkəzində 
saxlanılır. Çünki dövlətimizin 
siyasətinin mərkəzində insan 
amili dayanır və Prezident 
İlham Əliyevin də məqsədi 
insanların sağlamlığının qo-

runması ilə yanaşı, ölkəmizin 
iqtisadi dayanıqlılığının təmin 
edilməsi fonunda sosial 
müdafiə tədbirlərini həyata 
keçirməklə əhalinin sosial 
rifahını daha da yaxşılaşdır-
maqdır.

Cəlil BAXŞIYEV,  
YAP Lerik rayon 

təşkilatının sədri

Prezident İlham Əliyevin həyata keçirdiyi bir çox islahatların nəticəsi 
kimi, son 17 ildə dövlət büdcəsinin artan imkanları sosial problemlərin 
həllinə yönəldilib. Bununla da ölkəmizdə insan kapitalının sürətli inki-

şafına xidmət edən çoxsaylı qərarlar qəbul olunub. Dövlətimizin başçısının 
2003-cü ildə qarşıya qoyduğu vəzifələrdən biri regionların inkişafını təmin 
etmək, əyalətlə paytaxt arasında sosial-iqtisadi və mədəni fərqləri azaltmaq 
idi. Məhz bunun nəticəsidir ki, indi şəhərlərdən kəndlərə axın güclənib, yeni 
iş yerlərinin yaradılması hesabına insanların həyat şəraiti getdikcə yaxşılaşıb. 
Maaşlar və pensiyalar dəfələrlə artırılıb.  

Azad olunmuş ərazilər üçün “ağıllı şəhər”,  
“ağıllı kənd” konsepsiyası hazırlanır

Bu barədə dövlət başçısı Abşeron 
Rayon Mərkəzi Xəstəxanasının yeni 
binasının istifadəyə verilməsindən 
sonra Azərbaycan Televiziyasına 
müsahibəsində də geniş söhbət 
açaraq bildirdi ki, həmin ərazilərdə 
tikinti-bərpa və yenidənqurma işləri 
planlı şəkildə həyata keçirilməlidir. 
Bəzi məmurların bu məsələyə 
şəxsi maraqları prizmasından 
baxması yolverilməzdir. Preziden-
tin sözlərinə görə, Mərkəzi Bankın 
sədrinin, eləcə də digər məmurların 
təmsil etdikləri qurumların Şuşa-
da nümayəndəliyini açmaqla bağlı 
təklifləri qəbuledilməzdir, hətta “özba-
şınalıqdır”.

Dövlət rəhbəri haqlı olaraq deyib 
ki, bu cür açıqlama verən məmurlar 
mütləq rəhbərliklə məsləhətləşmə 
aparmalıdırlar: “Azad edilmiş tor-
paqların bərpası ilə bağlı mənim 
tərəfimdən bir çox önəmli qərarlar 
qəbul edilib, qərargah yaradılıb. 
Qərargaha Prezident Administrasi-

yasının rəhbəri başçılıq edir. Mən 
demişdim ki, bütün təkliflər, bütün 
təşəbbüslər oraya göndərilməlidir. 
Çünki biz kim necə istəyir o torpaq-
ları, əraziləri bərpa edə bilmərik. 
Biri filial açmaq istəyir, biri nə bilim 
başqa qurum açmaq istəyir. Bu, 
yolverilməzdir və qəbuledilməzdir”.

Doğrudan da, azad olunmuş 
ərazilərdə bütün işlər ardıcıllıqla 
icra edilməlidir. Burada xaotikliyə 

yol vermək olmaz. Prezidentin 
dediyi kimi, ilk növbədə, torpaqlar 
minalardan təmizlənməlidir. Üstəlik, 
ermənilər bizə mina sahələrinin 
xəritələrini vermirlər. Ona görə indi 
partlayışlar tez-tez olur. Bundan 
sonra ermənilərin vurduqları ziya-
nın qiymətləndirilməsi aparılmalıdır. 
Bunsuz təzminat davasında uğur 
qazana bilmərik. Ona görə də yerli 
qurumlar dağıdılmış bütün evlərin 

pasportlaşdırılmasını aparmalı, video, 
foto, dron çəkilişləri, protokollaş-
ma aparmalıdırlar. Bu məlumatlar 
əsasında cəlb edilmiş beynəlxalq 
şirkətlər tədqiq etməlidirlər. Sonra 
infrastruktur layihələri icra edilməlidir. 
Hazırda bütün şəhərlərin bərpası 
üzrə baş planlar – “ağıllı şəhər”, “ağıllı 
kənd” konsepsiyası hazırlanır. Sosial 
obyektlər də tikilməlidir. Evlərin tikinti-
si ilə paralel xəstəxanalar, məktəblər, 
mədəniyyət ocaqları və idman qurğu-
ları inşa olunmalıdır.

Şuşa haqqında danışan dövlət 
başçısı qeyd etdi ki, şəhəri ölkəmizin 
mədəniyyət paytaxtı elan edib. Şuşa 
bərpa olunaraq, nəinki Azərbaycanın, 
bölgənin, hətta dünyanın mədəniyyət 
paytaxtlarından birinə çevriləcək. 
Şuşada çox zəngin mədəni həyat 
olmalıdır. Şuşa sakinləri bütün işlər 
görüləndən sonra oraya qayıtmalıdır-
lar. 

Hacı Mehman FƏRZULLAYEV

Artıq Azərbaycanın işğaldan azad 
olunmuş zonalarında tikinti-bərpa 
işlərinə başlanılıb. Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyev dəfələrlə bildirib ki, 30 
ilə qədər Ermənistanın işğalı altında 
qalmış rayon və kəndlərimiz tamamilə 
dağıdılıb, amma biz bu əraziləri bərpa 
edəcəyik, dirçəldəcəyik, hər bir yaşayış 
məntəqəmizə yeni həyat verəcəyik.
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